V. 5. In versione hujus versus scholion secutus sum. Ex scholii explicatione poeta dixisse videtur. «Albi montes implent hanc vallem imbre nubis nocturnae et hoc sensu» Aqua ex montibus albis decurrens effuso nubis nocturnae imbre implet hanc vallem: Quae vero albedo, quam tribuit montibus, aquae erat tribuenda. Sed et scholiastes incertus fuisse videtur in sensu constituendo, nam voces *بيض يعاليل* admittunt varias significationes. Lettius Reiskiusque Golium ducem in vertenda voce *يعاليل* secuti sunt; ceterum suffixum pronominis tertiae personae in vocibus *عنه* et *افرطه* ad vocem *ماء* versus praecedentis retulerunt, ut videtur, quae vox cum voce *ابطح* conjungatur. Quod nos maxime movit, ut hanc in vertendo rationem sequere-

mur, est vox افطر, quae significationem a Reiskio et Lettio ei datam non habet. Caeterum et vertere potes, „quam (vallem) implent e tractu tempestatis nocturnae nubes albae vel pluviae continuae albae“. Lettius e Kamuso locum ad explicandam vocem يعاليل adduxit. In hoc duo vitia sunt, quae, ne alios in errorem inducant, indicabimus. Nempe pro اليعلول الغدير الابيض واللباب والمطر واللباب Vox Jahlul significat stagnum album, et extensum et bullam aquae „habet المطر ذو اللباب“, album, et pluviam bullas excitans. „Tum pro ومن الصبغ ما عل مرة بعد اخرى“, et de tinctura est id quod tinctum est una vice post alteram „habet ومن الصبغ ما عل مرة بعد اخرى“. Nec non in libidinoso animali ponitur, identidem sitim libidinis restingente.

In scholiis ad hunc versum plura corrigenda mihi videbantur. P. 6. l. 1. apud Lettium legitur تنفى اى تطرد الرياح القذا وهو القذا اى ما تقع على العين. In his verbis aliquid superfluum. Aut deleas وهو القذا اى تقع, quod minus probo. In iisdem تقع falsum, pro quo يقع scripsi. Tum in ejusdem textus secunda linea Lettii تعلموا يعلوا Linea 3 pro Lettii الذى الذى recepi قبله الذى. Versum, quem scholiastes adlegavit, non intelligo, eumque sine dubio Lettius, qui eum in adnotationibus latine vertit, non intellexit. Ex mea sententia corruptus est, sed ei medicinam non reperi. Verba, quae tanquam prophetae verba فرطكم etc. adducit Scholiastes non sunt e Corano, sed, ut videtur, e traditione. Res autem respicere videtur ad piscinam illam apud Maraccium in Prodromo III p. 91. commemoratam. Verba in scholiis e Corano adducta وانهم مفراطون sunt e versu 64 Suratae 16. P. 6. 15. Pro يكون legendum putavi يكون.

Pag. 7. l. 1. Pro وقيل posui قبيل. Lin. 2. Inter vocem يعاليل et الجبال supplendum putavi الببيض. L. 4. Pro وظاهر ان, quod sensum non habet aptum, legendum putavi وظاهر انها. Et legi potest وظاهر انها.

V. 6. In hoc versu اكرم acrama correxii in اكرم acrim. Est enim formula admirationis, quae apud poetas saepius occurrit, quam apud prosaicos scriptores, qui hujus loco formula ما اكرمها utuntur. Nostra vero et ob constructionem et ob metrum admittenda est. In idem vitium Michaelis in Hamasa p. 136 l. 7. incidit. Tum mutavi انها innaha in انها annaha, quod necessarium erat ob Grammaticam, nam si conjunctionem لو, quae proprie non nisi cum verbo conjungi potest, nomini, verbo omisso, addere vis, neces-

sarium est, ut inter hanc et sequens nomen ان ponas, quae vox duabus diversae naturae vocibus jungendis bene inservit. Eodem modo ان an, quod ante verbum semper ponendum est, praemittitur verbo, quod cum praepositione contra naturam suam jungere vis. Hujus rei confirmandae exemplum exstat in Corano Sur. 3. v. 28 تود لو ان بينها وبينه امدا بعيدا » Amaret (anima), si esset inter se et illud intervallum longinquum » In posteriore versus hemistichio typis exscribendum curavi لو ان lawinna pro لو ان lau anna quod in textu Lettii est. In his duabus vocibus duo menda sunt, unum quod ob causas modo adductas ان anna scribendum, alterum quod ex licentia poetica, metro id postulante, in legendo duae hae voces jungendae sunt. Conferas de his licentiis poeticis, quibus nova vocalis voci additur et pro vocali Djesma scribitur, Silv. de Sacy Gramm. Arab. T. II. §. 682, 692.

Non male Reiskius in novis Actis supra citat: p. 686 vocem خلة hic sensu amicae accipiendam esse monuit, quum scholiastes hoc jubeat, et sequens versus cum hoc cohaerens hanc vocis significationem postulet.

In scholiis p. 7. l. 9. supplevi inter voces منعا et اكرمها ما et lin 13. correxi ما الرمها In ما اكرمها, quae est formula admirationis usitatior, eamque ob causam in scholiis adhibetur.

V. 7. Scribendum لاكنها lacinnaha cum Fatha perpendiculari, quum haec syllaba longa sit in versu pro لاكنها. Ita vox interdum apud poetas scribitur. In hoc versu voci خلة necessario tribuenda significatio amicae, quum de amicitia dici non possit قد سيطلا من دمها. Itaque et in hoc versu Lettii versio corrigenda. Observandum vero, praepositionem من in nostro versu pro ب vel في positam esse, quod exemplo e Corano Sur. 62 v. 9 sumto in scholio probatur. At certe aliquid ibi omissum, quum verba كقوله تعالى اذا نودى كقوله etc. sine nexu. Ut deficiens suppleatur, addidi voces inclusas وقوله من دمها اى في دمها

In scholiis praeter hoc modo indicatum, alia mutavi. P. 8 l. 1. Correxī vocem السيط in الشى, nam quid haec vox significare possit, non

dubio in voce لغيبالها vitium, sed quomodo eam emendarem dubitavi. Vocem اغتالها in eos (scilicet Arabes vel homines) repente irruit, ut sensus non turbaretur, in textum recepi.

V. 9. Vocem تمسك *tamsoc* mutavi in تمسك *tomassico*. Non est causa, cur sit vox in futuro apocopato posita, quum لا non habeat hic interdicendi significationem. Quod vero conjugationem secundam adhibui, metri ratione adductus feci. Quod si nullius rei nisi sensus rationem habes, voci تمسك *tamsoc* nil obstat, sed metrum laesum. Tale enim, hac voce non mutata, esset.

— — — | — — — | — — — | — — —

In primo versus pede, qui est — — — vel — — — syllaba brevis deficit, quae adhibita conjugatione secunda adest. Tibi vero fortasse objicienti, quod conjugatio secunda, neque eadem ac prima gaudeat significatione, neque eodem modo cum nomine componatur, respondeo, quod ea in lexicis non legatur, eandem significationem habens, nil facere ad meam sententiam refellendam, plures enim significationes construendique modi, quos linguae usus habet, in lexicis omissi sunt. Sed melius quid ad sententiam nostram confirmandam e Kamuso afferre possumus; ibi enim legitur واعتصم ومسك اجتنب i. e. مسك in conjugatione secunda significat „re aliqua constringi eaque contentum esse” quod versui nostro optime congruit. Illa vero promissis datis se constringi non patitur, neque iis contenta est. In posteriori hemistichio conjugationem quartam praefero, quae cum accusativo componi potest. Pro التى, quod apud Lettium exstat, scripsi الذى, quum ad vocem العهد referendum esse videatur. Neque vero in sensu nec in constructione grammatica vocem الغريبال offendere, nemo non videt, sed metro et homoeoteleuto contraria ea est. Tales enim hemistichii sunt pedes.

— — — | — — — | — — — | — — —

Posteriori hemistichii parti vitium inest, nam pro — — — — — ut, sint necesse est, syllabae — — — — —. Addenda itaque syllaba brevis et loco homoeoteleuti al requiritur homoeoteleuton ul vel il. Hanc ob causam Pluralem الغرايبيل scripsi, et ita tam metrum quam homoeoteleuton restituitur.

V. 10. Vocem *jaghorannaca* يجرنك mutavi in *jaghorraca* يجرنك metri causa. Ut futurum energicum aut futurum apocopatum sequatur negationem لا interdicensi significationem habentem, regulae Grammaticae patiuntur. Illud futurum energicum metrum respuit, nam tales sunt pedes.

— — — — — | — — — — — | — — — — — | — — — — —

Vides enim unam syllabam in secundo versus pede superfluum esse. Mutato vero futuro energico, ut ita dicam, in futurum apocopatum res bene procedit. Idem vitium in carmine ex Hamasa apud Michaellem Schultensiumque commissum est conf. p. 136. l. 11. Nostram emendationem confirmare videntur scholia hujus versus, in quibus futurum apocopatum adhibitum est.

In scholiis p. 9. l. 13. voces ولا تعديك quae in Lettii textu leguntur, in voces وما تعدك, quae sensui aptae sunt, mutavi. P. 10. l. 1. plura corrupta sunt, nam verba وحلمك سوافك neque per se sensum integrum praebent, neque cum verbis praecedentibus bene cohaerent. Verba vero فان امنيتك explicatione carent, qua sensus hemistichii posterioris illustratur. Pro verbis وحلمك سوافك in textum recepimus وحلمك تضليل, quae verba sensui et nexui apta esse videbantur. Pro حلير p. 10. l. 2. scripsi حلم.

V. 11. In versu مواعيدها *mawaihdaha* correxi in مواعيدها *mawaihduha*. De hoc versu Abulfaradj Alizpahani in libro suo كتاب الاغانى inscripto quaedam notata digna habet f. 53 l. 7.

وعرض كعب بالانصار في قصيدته عند انشادها بقوله

كانت مواعيد عروب لها مثلا وما مواعيدها الا الابطال

وعروب رجل من الاوس فلما سمع المهاجرون ذلك قالوا ما مدحنا من نجبا الانصار

وانكروا قوله وعوتب على ذلك فقال يمدح الانصار

من سره كرم الحياة فلا يزل	في مقنب من صالح الانصار
الباذلون نفوسهم لنبيهم	عند الهياج وسطوة الجبار
والناظرين باعين محمرة	كالحمر غير كليلة الابصار
والضاربين النار عن اديانهم	بالمشرفى وبالقنا الخداز
يتظهرون بروية نسكا لهم	بدماء من علقوا من الكفار
صدموا الكتيبة يوم بدر صدمة	ذلت لوقعتها رقاب نزار

„Caabus in poemate suo Anzaros significabat verbis his, quum idem recitaret.

»Sunt Ohrkubi promissa illi exemplar, sunt illius promissa vana verba.«

Ohrkub enim erat quidam Ausitarum. Quae verba quum Almohad-  
jeri (sunt qui cum Muhammede e Medina Meccam fugam ceperant)  
audivissent, dixerunt. „Qui Anzaros satyra perstringit, is non laudat nos.“  
Et quum ob hoc vituperio peteretur, his verbis Anzaros laudavit.

„Quem gaudio afficit vitae nobilitas, ne versari cesset in agmine  
proborum Anzarorum,

Qui animas suas morti consecrant pro propheta in pugna hostiumque  
impetu.

Omnes hi vident oculis rubris, asinis similes, haud praediti hebeti-  
bus oculis. (a)

Gladiis hastisque tremulis repellunt a judiciis suis ignem (infernum). (b)

Se purificant ex opinione, qua Deo devoti sunt, sanguine incredu-  
lorum, quos amant. (c)

Impetum fecerunt in cohortes die Bedr, quo cervices Nasseritarum  
deprimebantur.“

Quaeritur autem, quaenam sit recta verbi عرقوب explicatio nisi duo-  
bus verbis unus idemque significetur num fuerit ille ex Amalekitis an ex  
Anzaris. Schammachi poetae versus, quem Alizpahani adducit Ohrkubum  
ex Anzaris oriundum probare videtur.

وواعدنى ما لا يجاول نفعه      مواعيد عرقوب اخاه بيثرب

- (a) In hoc versu laudat Anzaros ob oculorum pulchritudinem, eosque comparat  
asinorum sylvestrium oculis. Praediti sunt oculis rubris, sed ne quis  
hoc in malam partem vertat, addit non praediti oculis hebetibus, quum  
aliter rubedo oculos hebetes indicet. Hic, ut videtur, ferocitas in oculis  
describitur. Pro voce حمرة metro non apta, legerem حمارة.
- (b) Hic versus videtur significare: Quum fortiter dimicent in bello contra infi-  
deles, impediunt, quominus in iudicio diei extremi igne inferno puniantur.
- (c) Poeta dicit: Tam dediti sunt legibus religionis Muhammedicae, ut non  
aqua, sed sanguine incredulorum, et quidem, quod majus est, eorum  
quos amore amplectuntur, se purificent.

Promisit mihi id, cujus commodum quaeri non potest, sunt promissa Ohrkubi fratri suo in oppido Jastreb data.“ (a)

Oppidum Jatsreb (seu Medina) domicilium Ausitarum erat, et ex his Anzari originem ducebant conf. Abulfeda de vita Muhammedis ed Gagnier p. 31.

Praeter Caabum et Schammachum (b) et Almetlin المثليين hujus proverbii usum fecit in versu

من كان خلف الوعد سيئته وانغدر عرقوب له مثل

„Ille cujus indoles est, promissis non stare perfidiaque, huic est Ohrkubus similitudo.“

V. 12. Leviores hujus versus emendationes omittimus. Gravior mutatio est verborum ان تدنوا مودتها pro ان تدنوا مودتها, quod apud Lettium legitur. Voces ان تدنوا regulis grammaticis repugnant, legatur enim necesse est ان تدن in futuro apocopato. Sed hoc metrum non patitur. Non minus regulis grammaticis contrarium ان تدنوا an tadnu, quod uterque Lettius Reiskiusque in versione expresserunt; legendum enim esset ان تدنوا an tadnowa, quod idem metrum non patitur. Non quidem nescius sum, poetas saepius scribere vocem contra regulas grammaticas, sed quum talis licentiae exemplum non invenerim, hic eam admittere non ausus sim. Et quum in codicibus ان et ان eodem paene modo scribantur, saepiusque inter se confundantur, illam particulam in hanc quin mutarem non dubitavi, quippe quae sensui aptior esset. Eundem

- 
- (a) Hic versus multo aliter in Rasmusseni additamentis p. 80. legitur. Et res narratur modo diverso.
- (b) Schammach est cognomen poetae, qui tempore Pagnanismi et Islamismi vixit. Nomen ejus est Mahkal ben-Dehrrar ben-Senan ben-Emamah ben-Ahmru ben-Djehasch ben-Tehalah ben-Masen ben-Tsalebah ben-Sahd ben-Dsobjan. Alii ejus stemma per alia nomina usque ad Djehasch perducunt. Et sunt, qui nomen ejus esse Haithum contendunt. Habuit duos fratres, carminibus insignes. Unus nomen Jasid gessit, cognominatus erat Mersed. Alter est Djarir ben-Dherar- (Plura de hoc poeta vide in libro Citab-Alaghani)

ob meliorem sensum vocem مودتيا quae apud Lettium in nominativo erat, in accusativo posui, ut a vocibus أرجو et امل regeretur, subjectum vero verbi تدنو esset ipsa mulier سعاد. Sensus autem versus talis est: „Quum illa mulier advenisset, expectavi et speravi, fore, ut in amore ei essem, sed non opinor, (hoc ipsam alloquens dicit), te mihi gratiam facturam esse.

In scholiis pro وامل quod apud Lettium p. 10 l. 15 exstat, posu وامل et in eadem linea pro المستحيل necessarium mihi videbatur والمستحيل P. 11. l. 3. Vocem ان تدنو ante ان mutavi in ان et in sequenti linea eandem vocem eodem modo emendavi, iisdem causis adductus, quam in versu. Linea 6. ex vocibus الغيبة الى الخطاب وهذا فيه من الغيبة الى الخطاب sensus integer erui non posse videbatur, nisi vocem من inter فيه et من supplerem, eamque in textum reciperem. Locus in scholiis e Corano adductus est versus primus Suratae عيس apud Hinckelmannum numero octogesimae. In hoc pro يتزكى quod apud Lettium est, emendare debuissim يزكى *jassaca*, quae est forma irregularis conjugationis quintae, sed facere neglexi. l. g. Vocem الكلام mutavi in كلام, ut cohaereret cum sequenti من et sensus ex iis elici posset. Ita vertendum.“ Et hic est ejus loquendi modus, qui se convertit ad solatium etc.

V. 13. Omitto leviolem in versu emendationem et ad scholion transeo. P. 12. l. 1. Pro voce العيون scripsi الغيوب quod sensus desiderat. In linea 4. 5. vocibus المريعان المشددة أى المريعان pluram vitia inesse mihi videntur. Primo vox النجيبات recta esse non potest, nam neque ex regulis Grammaticis litera با duplicari potest, neque si metri rationem in versu sequaris. Perdifficile est conjectura definire, quomodo scribendum sit, nam et vox مريعان verbi explicandi causa addita, corrupta est. Neque vero dubito, quin pro hac voce legatur السريعةات „celeres;“ enim puncto uno omisso ex ت oriri potest, et م cum م facillime confundi ab iis, qui aut male scribunt aut male legunt codices, negari non potest. In corrigenda vero voce النجيبات metri habeatur ratio, necesse est. Una hujus vocis litera in altera lectione, ut a scholiaste indicatur, duplicata est, nam vox مشددة indubitata. Non vero potes non abjicere unam literam, ut syllabas metro aptas habeas. Ca-

vendum vero in corrigendo, ne vox a te in falsae locum substituta huic dissimilis sit. Et nisi literam با ex scholii verbis duplicandam velis esse rectam; at rectam oportet esse huic similem. Quibus rationibus commotus falsae voci substituere vocem النجيات non dubito, quum a metro et sensu minime abhorreat, praeterea voci النجيات simillima. Litera با duplicanda autem non nisi puncto uno a litera يا diversa. Ita tum sonant voces السريعات أى المشددة أى النجيات بالياء المشددة أى السريعات i. e. Altera est lectio Alnadjijjat cum litera ja duplicata, quae vox significat celeres.

V. 14. Correctiones in hoc versu a me factae leviores sunt, quam ut a me indicentur, sed nihilo minus necessariae. Uterque vero interpret in versione errasse videtur. Primum monendum est, verbum بلغ non eandem significationem habere in secunda conjugatione ac in prima, ut sensus sit *perducere*, non vero *pervenire*. Tum vero voces ولن يبلغها hic in sensu futuri sunt; „non in eam perducent“ et ita cum versu praecedenti cohaerent.

In scholio hujus versus plura erant corrigenda. P. 12. l. 10. Pro عايدا scripsi عايد, nam non adest causa accusativi ponendi. l. 12. pro كصلاخدا legendum erat كصلاخدا. Scholiastes hanc vocem apposuit, ut, quomodo vox عذافرة enunciaretur, doceret. Utriusque igitur vocis formam eandem esse oportet. Vox صلاة autem omnino diversa est. Eam ob causam legendum puto, كصلاخدا quae ut عذافرة camelam duram, robustam significat eademque forma gaudet. lin. 14. Inter vocem الاعيا et الاين supplenda videtur vox اى, quam in textum recepi. l. 15. Vocem ضربات, quam Lettius habet, mutavi in ضربان, quum de duobus incedendi modis sermo sit. l. 16. Pro تاكيدا scripsi تاكيد, nam non adest causa Accusativi. l. 17. Vocabulum الذى, quod Lettius in textu habet, mutavi in التى, quum ad praecedens الارض referendum sit. l. 19. Pro لا يبلغها legatur necesse est لن يبلغها, quod in versu sit. P. 15 l. 1 Inter voces انها et تعبت inserui, وان, quod e sensu abesse non potest.

V. 15. Nihil in versu praeter id, quod pro ahrdhatoha, scripsi ohrdhatoha, mutandum inveni, plura vero in scholiis. P. 15. l. 10. Pro الظاهر, quod in textum recepi, Lettius habet الظاهر. Mihi haec vox ad الراجحة pertinere videtur, eamque ob causam in feminino ponenda erat l. 12.

Vocem **ذخري** mutavi in **ذخرا**, nam ob vocem **خبيثة** efferendam puto vocem **رجل** ridjlon (pes) et tum legendum **ذخرا** in feminino. Sensus est « et ad alterum pertinet loquendi modus **ذخرا** **رجل** id est **خبيثة الراجحة** l. 15. Vox **والسكان** corrigenda erat in **واسكان** l. 15. Lettius in erratorum indice vocem **بعين** delendam esse, adnotavit; sed quomodo in textum venire potuerit, non intelligo, nam in propinquo neque similis neque eadem vox est. Fortasse Lettius, quum jam typis exscriptam non intelligeret, falsam eam putavit ideoque e textu removeri jussit. Vox **عرضة** autem, quae hanc vocem in textu excipit, a nomine necessario videtur pendere. Abjecta voce **بعين** nullum nomen est, ad quod femininum referatur. Si haud falsum est, quod mihi in mentem venit, vocem **بعين** emendandam esse puto in **بعير**, quae vox sensui convenit, generisque communis est. Pro voce **قوته** in eadem linea legendum esse **قوية**, jam Reiskius adnotavit in novis actis eruditorum mens. Decembr. an. 1747 p. 686. l. 16. Pro **عرضت** apud Lettium scripsi **عرضة**, ibidem mutavi **للشي** in **للش**, quod sensui melius convenire videatur l. 17. Pro **تقطع**, quod in textum recepi, Lettius **لقطع** scripserat. In erratorum indice autem dicit legendum esse **مطابقة**. Sed nescio, num ta legerit ex conjectura, an ex codicum auctoritate. Quod si codicum auctoritatem secutus sit, hanc lectionem meae praefero. Quum vero iis, quae Scholiastes adducit, voces **عرضتها طامس** non bene explicentur, ex Kamuso quaedam exscribam. **وناقة عرض اسفار قوية عليها و عرض هذا** Auctor itaque dicit vocem **عرض** tanquam adjectivum conjungi posse cum nomine objecto, quod in genitivo ponendum sit. Cum praecedente nomine autem in eodem casu esse. Tum quoque vocabulum **عرض** loco nominis substantivi poni cum nomine subjecto genitivo conjunctum. Nomen objectum autem casum nominativi obtinere. Hic construendi modus in versu nostro observatur, nam voci **عرضة**, idem construendi modus est ac voci **عرض**, quod a Kamusi auctore omissum, nam in iis, quae sequuntur apud hunc scriptorem, inter vocabuli **عرضة** construendi modos et explicationes noster non obtinuit locum. P. 14. l. 1. Pro **واعلام** scripsi **واعلام** l. 3. Pro **مجهول** scripsi **مجهول**. V. 16. Scripsi in hoc versu **لهق lahakon** pro **لهق lahikon** scholion secutus. In scholiis plura corrigenda erant. P. 14. l. 7. Vocem, **مجازا** correxi in

مجاز, quum nominativus verborum constructioni aptus sit. Ibidem vocem بالاسكان scripsi بالسكان l. 9. Pro غاب mutavi in غايب, quod sensus postulat. l. 9. Verba تكسر لحدقه sine dubio falsa sunt, sed quomodo legendum sit, dubito. Si probas, quod a me in textum receptum est حدقه تكسر حدقه hoc idem esse oportet quam طرفه من طرفه i. e. غص. l. 15. Pro vitioso مقصور scripsi مقصور. l. 14. Quum vox اللبائة in lexicis non occurrat, sed pro eo اللهاق, hoc in textum, quum melius verbis scholiastae convenire videretur, recepi. l. 15. Pro الزرا apud Lettium legendum erat الزرا Pag. 15. l. 1. Minime pro voce عقدة legendum, ut Lettius opinatus est, الوقدة, in Kamuso enim المايلة explicatur verbis الرمل من الرملة. l. 5. Ante voces المد البصر inserui قدر legitur enim in Kamuso وقدر مد والميل بالكسر.... وقدر مد البصر. l. 4. Lettius jam vidit vocem ونبد falsam esse, et in ejus locum substituendum putavit ونبد. Hoc mihi non placet, nam sensui repugnare videtur. Hic est comparandi modus in versu. Poeta camelam tauro sylvestri comparat, qui pullum perdidit, in oculorum acumine. Dicit: camela in ipso diei fervidissimo tempore, visu acuto res ipsas occultas vidit, qualis est taurus sylvestris pullum perditum quaerens. His perpensis pro vocibus ونبد الغيوب in textum recepi ونبد الغيوب, quod mihi ad sensum quadret.

V. 17. Correctiones, quas in versu feci, indubitatae sunt et leviores, ut eas silentio praetermittam. Lectionem vocis جبل, quae in scholiis pro ضخم existit, tacitus nullo modo praeterire possum, quod mihi multo praefenda videtur, quum sit vox magis poetica.

In scholiis emendatione egent plura P. 15. l. 9. Vocem معناه, quam Lettius exhibuit, mutavi in ومعنى. Post vocem ويروى aliquid omissum est. Hoc verbo, esse alteram lectionem, indicatur, et illa esse videtur ضخم مقلدها a Lettio in textum recepta. Has voces in scholion inserui. Lettius vero in adnotationibus has diversas lectiones spectantibus errasse videtur. l. 11. pro عن legendum erat من, quod in versu est. l. 12. In vocibus تامله التفصيل اخوتها, quae in textu Lettii sunt, vitia reperiuntur, sensum enim turbant. Eas mutavi في اخوتها في كاملة التفصيل.

V. 18. Plures sunt in textu emendationes, sed una prae aliis gravissima est. Est mutatio vocis مذكرة mudscirato in mudsaccaraton. Hanc vocem Lettius vertit „masculos pariens“, et in eo Reiskius con-

sentit. Et verbum **السكر** hanc significationem habet. Quum vero omnibus aliis in versu verbis membra hujus camelae describantur, haec significatio non bene congruit descriptionis ordini. Neque vero nobis notum est, laudi camelis apud Arabes esse, quum masculos pariunt. Tum et vox مذكرة in quarta conjugatione pronunciata metrum turbat, tale enim esset hemistichii metrum

— — — — — | — — — — — | — — — — — | — — — — —

In tertio pede syllaba brevis deficit. Hac voce in *mudsaccaraton* mutata metrum bene procedit. Et haec vox aptior sensui est, continet enim, tanquam ceterae in versu voces, membri descriptionem. Kamusi auctor haec habet **المذكر من السيف ذو الماء ومن الايام الصعب الشديد كالمدكر كماحسن وهو المخوف من الطرق والشديدة من الدواهي كالمدكرة كمعظمة وناقاة مذكرة الثنبا عظيمة الراس لان راسها ما يستثنى في القمار لبايعها.** Significat igitur haec vox „magnum, validam“. Hujus vocis explicatio in scholiis omissa est, quae res mihi movit dubium omissionis, quum omnes huic praemissae, eamque sequentes explicatae sint. Locus e Gorano adductus est e vers. 30 suratae 80. et in eo legendum غلبا sine Hamza in fine. P. 16. l. 5. Post vocem حنبيها quam in جنبيها mutavi, sine dubio aliquid omissum est, verba enim sequentia cum praecedentibus non cohaerent. Inserui **وسعة** nam ad vocem **سعة** referenda sunt verba quae sequuntur. Nescio vero, num Lettius et cum eo consentiens Reiskius sensum hujus versus bene perceperint, nam voces **قدامها ميل** vertunt „anteriorem colli partem habens inclinam.“ Significationem *inclinationis*, ab his voci **ميل** *mil* tributam, non indicant lexicographi; sed eam esse formis **ميل** *mailon* et *majalon* propriam dicunt. Forma **ميل** *mil* potius significationem spatii longi (quantum oculis prospici potest, miliarii) habet. Hanc quoque noster ei tribuisse videtur, scripsit enim **وقوله قدامها ميل معناه انه يصف هذه الناقاة بطول العنق** „Quod ad verba **attinet, sensus eorum est, quod describit camelam colli longitudine.**“ Ubinam autem est in verbis Lettii „anteriorem colli partem habens inclinam“ colli longitudo? Quas ob causas vocem in significatione sua usitata (miliarii) capiendam esse censeo, quod hyperboles modo pro longitudine positum est.

V. 19. In hoc versu vocabulum **يبايسه**, quod in Lettii textu reperitur, emendatione eget, nam sensum metrumque turbat. In scholiis quidem eodem modo hoc verbum legitur, sed nescio, num vitio scribis an editori ducendum sit. Nihilominus tamen mutandum est in **يويسه** (**juajjisuhu**), et tum metrum bene procedit. Reiskium secutus, qui ita in codice legit, vocem **لصاحية** mutavi in **بصاحية**.

In scholiis plura emendanda se mihi obtulerunt. P. 16. l. 8. Vocem **الذرافة** falsam esse, Lettius jam adnotavit. Legendum esse voluit **الدراية**, quod non probo, quum vox non minus incerta sit, quam altera. In textum recepi **الذرافة**, quum haec vox consonantibus simillima sit voci mendosae. l. 9. Substitui **يويسه** voci **يبايسه**. l. 10. Pro **لصاحية** scripsi **بصاحية**, quum haec vox in versu codicum auctoritatem habeat. l. 10. Pro **يضحى** scripsi **تضحى**, quoniam haec vox cum praecedente **هيت** cohaeret. Pro **ابهرت**, quod Lettius in textu habet, scripsi **بهرت**, Elif enim mihi videtur ortum ex voce **انا**, quae praecedit. Locus in scholiis e Corano adductus est Sur. 21, v. 117. l. 15. Voces **مثنى طيرها** sine dubio corruptae sunt in editione Lettii. Pro **مثنى** non dubito, quin legendum sit **متنى**, quod in textum recepi, et in locum **طيرها** substitui **طيها** in significatione *famis*. Haec quidem significatio a lexicographis voci **طوى** *thawan* tribuitur, quae vox est nomen actionis verbi intransitivi **طوى** *thawija*, sed auctor Kamusi observat, verbum **طوى** ut **رمى** transitive esse, quum aliquis data opera famem perpetiatur **ياكل** *ياكل* **ورجل طيان** *ياكل*. Inde **شيا طوى** *كمضى طوى* **واطوى** *وهو طاو* **وطوفان** *تعمد ذلك فطوى* **كمى**. **طوى** autem nomen actionis **طى** derivari potest, quod significat famem, quam aliquis non coactus inopia, sed data opera perpetitur. Et hoc discrimen in sensu versus haud negligendum est. l. 16. Pro **اكشف** scripsi **كشف**, quum prima conjugatio sensui conveniat. l. 17. Pro **وسف** legendum esse **وصف** jam dixit Lettius.

V. 20. Sensum huius versus omnino non intellexit Lettius, bene vero Reiskius, qui versum scholio Sebekaei explicavit.

In scholio plura loca corrupta sunt in textu Lettii. P. 17. l. 3 et 4 Obscura sunt verba **منه للخارجة** *وهو المجد* **احدهما حرف المجد**. Per se haec verba obscura sunt, nam quid hic esse potest **حرف المجد** *الخارجة منه* et sequens **منه**.

Sequentibus scholiasten unum comparandi modum in robore et duritie, alterum in macie et tenuitate posuisse manifestatur. Inde sequitur, voci, quam in locum corrupti **المجد** substituas, hanc significationem debere inesse, et haec est causa, cur eam in **الجبل** mutaverim; femininum autem **الخارجة** ad aliquid antecedens substantivum feminini generis referri oportet, nisi ei sensum neutrius tribuere malis, quod an bene fieri possit, dubito, eamque ob causam **الذروة** vocis explicandae causa inserui. Vox **حرف** duplicem vero significationem habet, unam *verticis montis*, alteram *lineae seu literae alphabeti*, unde significatio maciei et tenuitatis orta est. Eam ob causam l. 6. vocem mendosam **والمرد** non, ut Lettius vult, in **المردم**, sed in **الدقة** mutavi, quae unice vera lectio esse videtur. l. 7. Vox **اباها** corrupta est, sine dubio in **ابوها**, quod est in versu, mutetur. A linea octava describitur ratio, qua pater ejus simul esse possit frater ejus, et patruus ejus simul ejus avunculus, sed scholion in hoc loco valde apud Lettium corruptum est, ut sensus integer ex eo elici non possit. In linea 11 omnia paene verba emendanda esse censui. Mendosa erant apud Lettium verba sequentia **بيها فيضى** **بغيرين** **بيها** pro quibus, quum plane sine sensu essent, evulgandum typis curavi **بيضربها** **ببغيرين** **بفتاتى** i. e. (camelus iniit) matrem suam, et haec partu edidit camelos duos, quorum unus iniit ipsam (matrem). l. 15. Pro **اليها** scripsi **عليها**, dum verbum **حمل** in sensu *iniri* cum hac praepositione componi non posse videatur. In eadem autem linea voces **وان وحت** mendosae sunt omnisque sensus expertes. In iis emendandis eam rationem secutus sum, ut quam fieri posset, paucum a literarum figuris recederem. In earum locum substitui verba **انا الصبية للاربية اذا زوجت** i. e. (et ita) parva puella, quum in matrimonium ducitur sc. **قبل بلوغها** (priusquam ad maturam aetatem pervenerit), quod ex praecedentibus verbis sequitur. In sequenti linea 16. primum voces **لغلط** et **الغلط** corruptae sunt, pro quibus Lettius in *erratorum indice* **الغلط** et **لغلط** legendum esse adnotavit, sed nescio, quid his verbis sensui aptum indicare voluerit. Et conjectura hoc mihi videtur correxisse. Scholiastes explicare vult sensum verbi **الهجنة** proprium et sequentibus verbis, quae clara sunt, mixturam generis tam in hominibus quam in bestiis hoc verbo proprio sensu indicari, intelligi potest

Eam ob causam recte emendasse mihi videor verba in لخلط, et لخلط, nam de tali mixtione usurpatur hoc vocabulum. In eadem vere linea vocabulum البزان intelligi non potest. Hanc vocem in الایوبین mutavi, quod sensui maxime convenire videtur. P. 18. l. 1. pro معرف, scripsi مقرف, et haec est lectio unice vera; in Kamuso enim sub voce قرف legitur والمقرف كماحسن من الفرس ما يدانى الهجئة ای، امه عربیة لا ابوه لان الاقتراف من قبل الشملیل وشملیل et الشملال والشملیل l. 3. Inter voces الشملیل et الشملال, quae sint vocales amborum verborum indicantur. Vox autem الشملیل, quum articulo careat, cum sequente, quae articulum habet, conjungi non potest. Suppleretur igitur necesse erat una vox cum articulo. L. 5. يقال emendavi in يقال, quod sensus flagitare videtur.

V. 21. Plures in hoc versu emendationes a me factae occurrunt. Causae, quibus adductus emendavi, in quibusdam locis luce clariores sunt, ut earum explicatione superfedeam. Vox یزلقها ut in quarta conjugatione sit, sensus postulat. In voce القراد dubitans haesi, quaenam puncta ei superscriberem. In Kamuso auctor testatur, قراد Kurad eandem habere significationem ac قرد Kurd. ودویبة كالقرد بالضم ج قردان. Quod si in versu nostro vocem Kurad scribas, ut eam pro feminino habeas, propter sequentia, quae ad hanc vocem referenda sunt, necesse est. Et in scholiis hujus versus vox cum feminino composita est, quum tamen in fine scholii ad versum 19 pro masculino habita esse videatur. Hanc ob causam in versu nostro non eadem esse videtur, atque in scholiis ad versum 19, neque iisdem vocalibus scribenda. In loco Kamusi a nobis antea laudato Pluralis esse قردان Kirdan dicitur, sed haec forma solummodo voci قراد Kurad propria esse videtur, ut a غلام ghulam formatur pluralis غلمان ghilmán. A forma فعل fohlon pluralis فعلان fihlan rarus est et non nisi in vocibus, quarum media vocalis quiescit, usitatus. A forma فعل fohlon autem pluralis فعال fiahlon saepe formatur, ut رماح romhon pluralis رماح, rimahon. Ita et vox قراد Kirad mihi pluralis irregularis esse videtur a singulari قرد Kordon, qui in versu nostro cum feminino singularis compositus est. Lettius in versione hujus versus erravit, dum vocem ث postquam ver-

tens cum praecedentibus conjunxit. Poeta dicere vult „ricini in tergo  
„hujus camelae incedere possunt, sed quum perveniunt ad pectus et hypo-  
„chondria in obliquo propter cutem glabram se sustinere non possunt et  
„delabuntur.”

In scholiis plura emendatione egere videbantur. P. 18. l. 7. Voces  
على آخرها sensum turbant. Scholiastes partem versus 19 adlegavit, et quum  
totum versum repetere nollet, verba على آخرها addidit. Sine dubio  
scholiastes dicere vult, *usque ad finem versus* quod idem est ac nostrum  
*et cetera*. Ut hic sensus prodiret, scripsi الى آخر قوله pro الى آخره vel  
الى آخر البيت. Voces الى آخرها defendi possunt, scriptae pro الى آخر الاقوال  
l. 8. Vocem تسمنها mutavi in لسمنها, quod sensus requirit l. 10. Pro  
السديين scripsi السديين, necessaria emendatio, ut grammaticae regulis sa-  
tisfiat. l. 12. Pro بلبان legendum putavi بلبان, quum haec vox in versu  
legatur, et de eadem in scholiis agatur.

V. 22. In versu nil mutavi, in scholiis nonnulla. P. 19 l. 5.  
Pro رميت legendum erat رميت, et l. 6. eodem modo haec vox corrigenda.  
l. 9. Obscura sunt verba المفتول المدمج للحكم in textu Lettii. In his  
vox المدمج emendatione eget. Hac voce explicatur a scholiaste, ut vi-  
detur, vox المفتول. Quum vero et vox للحكم ad eandem vocem explican-  
dam apposita sit, necesse videtur, ut المدمج eadem forma eademque signi-  
ficatione gaudeat. Ad verum inveniendum nos duxit Kamusi locus, in  
quo auctor dicit *وبالتحريك اندماج في مرفق الناقة* (alfat) Hunc du-  
cem sequens, dum eorum, quae dixi, rationem haberem, vocem in المدمج  
mutavi, quod idem significat ac الحكم.

V. 25. In versu nil emendandum est, in scholiis pauca emendatione  
egent. P. 19. l. 14. Pro. ما يقع scripsi لا يقع ob sensum. P. 20. l. 2.  
Pro عليها posui عليها, quum haec vox ad praecedens الذان referenda sit.  
l. 5. vocem المراس mutavi in الراس l. 6. pro عظمة scripsi عظمة, quae du-  
plex emendatio a sensu postulatur.

V. 24. Quae correximus in versu nituntur scholiorum auctoritate  
et grammaticae. Sensum hujus versus omnino non intellexisse videntur  
Lettius Reiskiusque et num comparisonem in versu bene perceperint,  
dubito. Poeta dicit: „Haec camela caudam habet extensam in fine

crinibus vestitam." Eam ob causam hanc camelae caudam cum palmae racemo comparat, qui foliis ornatus est. Haec autem cauda, dicit poeta, est supra mammis, quae, quamvis camela in itinere non mulgeatur, nunquam lacte carent. Et hoc in camelis pro virtute habeatur. Error in versionibus ortus esse videtur, quia in scholis p. 12. l. 13 textus nostri mendosum الفرع est, quod in الصرع corrigere neglexi. In eadem linea et pro قبل لبنها لا malim legere قبل لبنها.

In scholiis multa emendanda erant. P. 20. l. 7. Pro بصر scripsi بصر. Ibidem in vocibus النخل عسيب مثل تمد يعنى aliquid omissum videtur, nam phrasis eget voce, qua, ut Scholiastes voluisse videtur, voces مثل عسيب النخل explicantur. Haec est causa, cur inter voces تمد et مثل inserendam esse putavi vocem ذنبه, quod facere in textu Arabico neglexi, hoc est „extendit caudam similem palmae racemo.“ Ex vocibus الذى وهو جريدة الذى, quod hic, etsi femininum esset, locum habere non potest, quum vox جريدة, ad quam referendum est, articulo careat. In linea 9. voces علىه et يسمى mutavi in عليها et تسمى, quum utraque vox cum جريدة cohaereat. Versus in scholiis laudatus omnino mendosus est. Eum corrigam ex vita Amru l' Kaisi, quam ex libro Citab Alaghani excerpseri, et hic addam sequentem versum, quo sensus nostri versus explicatur.

اجارتنا ان للخطوب تنوب  
وانى مقيم ما اقامه عسيب  
اجارتنا انا غريبان ههنا  
وكل غريب للغريب نسيب

O vicina nostra! calamitates (me) obruunt, et ego (hic) permanebo, quamdiu stabit loco suo Ahsib (mons).

O vicina nostra! nos ambo sumus peregrini (in hac terra) et peregrinus peregrino est cognatus.

Alloquitur his versibus filiam regia stirpe oriundam, quae ibi in latere montis Ahsib sepulta erat. Amru l' Kais autem haec locutus est, quum ei mors jam immineret. Emendatius dedit hunc versum Lettius in adnotationibus p. 157.

P. 20. l. 16. Inter انا et اقبل supplenda nobis videtur negatio لا, quam in textum recepimus. P. 21. l. 1. Pro vocibus ولا اصلينكم in textum recepi ولاصلينكم e Corani loco, qui est vers. 74. Suratae XX. In eadem linea جدوع in جدوع mutandum erat. Lin. 2. Vocem اصلا mutavi in اصله, quod usitatius sit, sed et اصلا defendi potest. Lin. 8. Inter voces فنفا الصعيق عنهما بنفى على ضرعهما Ibidem voces ضرعها corruptae sunt, et sensum integrum ex iis eruere non potui. Eam ob causam vocem الصعيق mutavi in الضعف, vocem عنها in عنها et vocem ضرعها in ضرعها. Sensus itaque esse videtur hic. Dicit poeta, camelam neque concepisse, neque mulgeri, quamdiu illa esset in itinere. Negat autem, camelam debilem esse, eo quod negat ubera ejus debilia esse. (nempe lacte destituta.) Lettius misere torsit verba scholiastae, ut sensum ex iis eliceret.

V. 25. Levius est, quod in versu correxi. In scholiis plura erant emendanda. P. 21. l. 11. Pro بوزن scripsi بوزن. In linea 12. vocem قنوا delevi post vocem وجنا, quum sensum turbaret. Si vocem in textu retinere velis, ante eam بدل recipienda erit. Lin. 16. Ante vocem بالابل omisi vocem الى, quae ibi locum habere non potest.

V. 26. Multa eaque gravissima in hoc versu emendavi. Typis evulgandum curavi يسرات jasaratin pro يسيرات, quod Lettius habet. Vocem يسيرات non habent lexica in significatione huic versui propria. Pro hac habent يسرات, quod unice metro quadrat. Mutavi quoque وهى wahija in وهى wahja ob metrum, et posui ذوابل dsawabilon pro ذوابلا, quum causam Accusativi ponendi non viderem. Et in scholiis vox sine Elif Accusativi legitur. Vocem وقعهن wakuhuana mutavi in مسهن. Lectio وقعهن, quamvis metro non sit contraria, nihilominus mendosa videtur, nam haec cum praepositione على potius componeretur, ut legendum esset وقعهن على الارض, quod metro repugnat. Caeterum non explicatur vox وقعهن in scholiis, sed وقعهن, quod cum Accusativo objecti construitur, et nescio, quo casu وقعهن in textum versus venerit. In scholiis plura sunt emendanda. P. 22. l. 2. et 3. tribus locis vocem يسيرات, et اليسيرات et اليسيرات in يسرات et اليسيرات mutavi. l. 5. Vocem له post كان omisi, quum sensui haud necessaria, imo molesta esset. Ibidem vocem العقلة mutavi in الغفلة, quod sensui

convenire videtur. l. 8. Vocem قوايما emendandam esse putavi in قوايما duabus rationibus adductus, una, quod suffixum non bene abesse videatur, altera, quod قوايما contra Grammaticae regulas pro قوايمر *Kawajima* scriptum esset, quod in poetis admitti potest, non item in scholiis. Ibidem pro voce القسيم in textum recepi القسم, quod unice nexus pati videtur. L. 9. Talis est textus Lettii كما الانسان على الشى ليفعله من السيم ليتحلل بعقسه قسمه. Quis ex hoc sensum bonum eliciat? In initio phraseos verbum desideratur, a quo الانسان pendet. Quale hoc sit verbum, divinari potest, ut mihi videtur, ex fine phraseos, quo indicari mihi videtur, scholiasten loqui de modo, quo alicujus juramentum solvatur. Eam ob causam supplevi verba الذى يقسم. In vocibus من السيم qui sine sensu hic sunt, inesse oportet modum, quo juramentum solvatur. Et quum de re peragenda sermo sit, his substituendum putavi مس الشى nam tacta re, jusjurandum alicujus solvi potest. Denique pro قسمة scribendum erat قسمه. Hic autem est sensus loci, sicut homo, qui, se rem facturum esse juravit, tangit rem, ut jusjurandum datum solvatur. l. 12. pro تمست legendum in textum recepi تمسه. Vocem تحلت autem mutavi in تحلة.

V. 27. In hoc versu tria emendavi. Vocem العجايات *Alohdjajato* mutavi in *Alohdjajati*. Graviore sunt emendationes vocum روس الاكم *rusa Pacami*, quas mutandas esse putavi in *roussa Pocmi* grammaticae metrique regulas secutus.

In scholiis plura erant emendanda. P. 22. l. 15- Vocem متصله mutavi in متصل, quum لحر ad quod referatur, non sit generis feminini. P. 25. l. 1. In vocibus كالحافر للدابة, quas Lettii textus habet, duo mendosa sunt, nempe للبعير et الفرس, sensum enim turbant. Propriore legendum putavi كالحافر, quod bene cum voce كالحافر cohaeret, pro altero للبعير quod oppositum est للدابة. Sensus hujus loci autem est. «Vox عجاية significat carnem cohaerentem cum nervo recedente a genu cameli super ungulam bisulcam (ejus) sicut super ungulam non bisulcam jumentum (i. e. equi, muli etc.).» l. 2. Pro عصب scripsi عضو, quod sensui medius congruit, et cum hoc Kamusi explicatio consentit عصب بالعظام عجاية بالضم عصب مر كيب فيه فصوص من عظام كفصوص الخاتم تكون عند رسغ الدابة او كل عصبه في يد او رجل او عصبه باطن الوظيف من الفرس والثورج عجي وعجايا.

»Vox Ohdjajat cum vocali Damma est nervus, in quo articuli ex ossibus similes palae annuli. Apud tarsum jumenti reperitur. Aut significat omnem nervum in pedibus anterioribus aut posterioribus, aut nervum interioriorem in parte tenuiore tarsi equini aut bovini. Pluralis est *Ohdjan*, *Ohdjejjon* et *Ohdjâjâ*. In eadem linea voces عجا به in unam vocem عجاية mutandae erant. Linea 5. In textu est تفرق. Reiskius monuit, hanc esse suam conjecturam, a Lettio in textum receptam, in codice legi تقذى sine punctis diacriticis super ق et ذ. Sed et haec lectio admitti posse videtur, camelus enim ingressu valido terram lapidibus petere videtur. lin. 7. Vox والام corrigenda erat in والاكام quod Pluralis vocis اكم est. l. 12. Pro praepositione على scripsi الى propter constructionem verbi احتاج l. 13. E vocibus كذا اصوت اليها sensum eruere non potui, et non dubito, quin mendosae sint. Pro السير legi potest اصوت.

V. 28. In versu nil mutandum erat. In scholiis haec emendavi. P. 23. l. 15. Pro وزنا scripsi ورتا. Locus e Corano adlegatus est e versu 26 Suratae 88. P. 24. l. 1. Vocem والاب mutavi in والاب, quod contextus requirit. l. 5. Pro سياتي scribendum erat سياتي, nam ad masculinum الذي referendum est hoc verbum. Ibidem pro ذراعها in textum recepi ذراعها, quum haec vox e versu 31 adlegata sit.

V. 29. Unius solummodo, et quidem levioris a me in versu factae emendationis mentio facienda est. Mutavi صاحبه *Dhahijuhu* in *Dhahijahu* propter praecedens كان.

In scholiis p. 24. l. 6. correxi vocem طرف in طرف. Unus e Corano citatus locus est Sur. XVI, 60. In hoc loco l. 11. pro مسود legendum est مسودا. Alter locus est Sur. XXVI, 3. l. 14. Mutavi يدور in يدور. l. 15. Voces وفي الظل ووهو بالظل mutandae erant in وهو في الظل. Et legi potest ويتلون enim necesse est ad verbum حيوان. Alteram autem emendationem بالظل sensus postulat. Locus e Corano adlegatus est Sur. XXI, v. 117. P. 25. l. 8. Sensus desiderat, ut inter من والحيزة suppleatur مللت. Ibidem pro امليها necessario legendum erat ملها futurum verbi مل.

V. 30. In versu correxi حاديهم *hadijohom* in حاديهم *hadihim* propter Grammaticam et metrum.

In scholiis p. 25. l. 12. emendavi vocem ماخوذ in ماخوذة, quum haec vox ad praecedens قوله referenda sit. l. 16. Pro قفار, quod sensui haud convenit, scripsi قفار et ei articulum addidi, quum adjectiva, quibuscum conjunctum est, articulum habeant.

V. 31. In versu tres emendationes admisi tam ob metrum quam ob grammaticam. Pro النهار *alniharo* scripsi النهار *abiharo*. Vocem نراعى mutavi in نراحا, nam nescio, cur ponatur Genitivus vel Accusativus. Pro نكد *nocdo* scripsi نكد *nocdon*. In scholiis plures emendationes necessariae erant. P. 26.l. 4. Voces وهى سعة المروة obscure sunt. Sensui consulturus has voces in وهى صفة المرأة mutavi. l. 7. Vox تعيش feminini generis mendosa, nam cum sequente ولدا cohaeret. Eam in masculinum يعيش mutavi. Sed et in sequente linea vocem ولدا mutavi in ولد, quum haec vox subjectivum verbi sit. l. 9. Vox مناكيل mutanda erat in مئاكيل l. 14. Vocem وانتشط mutavi in للتنشط, ut jungatur cum voce لحسنها, nam e voce, quae in Lettii textu legitur, sensus elici non potest.

V. 32. In versu sunt duae leviores emendationes a me factae. Pro نواحة *nawwahato* scripsi *nawwahaton*, et pro الصبعين *Aldhabaina* posui *Aldhabaini*.

In scholiis plura correxi. P. 27. l. 2. Vox سكون emendanda erat in بسكون. In eadem linea pro ضبع الباء legendum est, ut correxi بالباء. l. 5. Pro الاختيار cum Reiskio lego الاخبار, quae emendatio Kamusi explicatione confirmatur بحوته اخيره بالصم ونعيانا بالضم. In codice, refert Reiskius, legitur الاجتيان l. 7. Pro بكرة legendum puto بكر, nam prior vox id significat, quod in scholiis intenditur, et tum ante hoc بكر cum Fatha vocali explicatur.

V. 35. In versu vocem تفري *tafri* mutavi in *tufri*, nam in scholiis quarta conjugatio explicatur. Pro مشقق *muschakkako*, scribendum erat *muschakkakon*, et pro تراقبها *tarakijaha*, ob metrum et grammaticam *tarakiha*.

In scholiis emendavi vocem قطعها in قطعها, nam suffixum referendum est ad praecedens اوداج. Hoc mihi magis placet, quam si aliquis, hic esse constructionem ad sensum, contendere velit, et dualem locum habere, quum duae illae sint venae.

V. 34. Pro الوشاة *Alwaschato*, scripsi *Alwuschata*, pro وقولهم *wakauluhum* metri ratione ductus *wakauluhumu*. ابن cum Hamza scriptum mutandum erat in ابن cum Wezla.

In scholiis plura erant, quae emendatione egebant. P. 28. l. 12. Aut vox سعى mutanda est in سعوا, aut in sequenti linea vox امشوا mutanda est in مشى, nam quartam conjugationem in hac altera voce pati non possumus. Vocem سعى idem significare ac مشى auctor Kamusi testatur. Nihilo minus tamen dubitamus, an vox recta sit, et dubium nobis voces praecedentes الى السلطان moverunt, quae verba nescio cur hic sint posita, si voci سعى simplex significatio vocis مشى sit. Caeterum et haec verbi الى السلطان usitata sunt in hac formula وشى به الى السلطان »eum apud principem calumniatus est.« Quum vero verbum سعى idem significat ac وشى, hanc formulam in loco nostro adhibitam esse puto, eamque ob causam pro امشوا scripsi وشوا; quam emendationem et Kamusi auctor probare videtur his verbis, quae sub voce وشى leguntur وسعى وشى وشاية نم وسعى وشى وشا. l. 14. Vocem وشى به الى السلطان وشيا وشاية نم وسعى وشى وشا mutavi in توتوها, quum sensus hanc praecedentis vocis لا prohibitivus esse videatur l. 15. Pro او من scripsi ومن, quod sensus requirit. P. 29. l. 2. in voce وشيا unum و superfluum erat, ut l. 3. ا in voce اسعى l. 7. Vox اطعمة emendanda erat in اطعمة, quod est Pluralis l. 11. Pro على lelegendum est الى, quum ita verbum نسب construat. Conf. quae sequuntur. l. 12. Inter voces انا et ابى inserui ابى, quod sensus postulat. l. 13. Vox صاير mutanda mihi videbatur in صاير, quum neque sensus bonus esset, neque verbo صير haec cum praepositione constructio apta. In sequenti linea صايرون correxi in صايرون. Ibidem in Corani loco, qui est e Suratae 30. versu 51 adlegatus, voces لميت et لميتون correxi in ميت et ميتون, quod mendum memoriae errore, e versu 15 suratae 25, qui est nostro similis, in textum venisse videtur. Aut voces sunt propter praecedens لمقتول mutatae.

V. 35. Plura in hoc versu emendavi tam ob grammaticas quam ob metricas regulas. كل خليل *collon chalilon* scripsi *collo chalilin*. Pro امه cum Hamza scripsi hoc verbum cum Medda. Metro enim convenit

syllaba longa et hoc *Elif* ex duobus contractum longum est. Vocem الهينك *alhajannaca* mutavi in *ulhijannaca*, ut sit conjugatio quarta. Usus enim hujus verbi ellipsin continere videtur, ut scriptum sit pro لا الهينك عن الشئ الذي انت فيه «non possum profecto te liberare re, qua occupatus es.»

In scholiis p. 30. l. 6. vocem تامل correxi in تومل, quum sensus passivum requirere videretur.

V. 36. In hoc versu لاكم *lacom* ob metrum scripsi.

In scholiis l. 10. locus qui incipit verbis ولا يحسبونه ولا يد منه et finit verbis لا بد منه non parvam creat molestiam legenti. In his verbis talis fere sensus inesse videtur, dum scholiastes verba خلوا سبيلي explicet: »Ne ipsum (Caabum) impedirent, quominus ab ipso Apostolo veniam peteret. Non enim se retinere verba ejus contra ipsum pronunciata, quum bene sciret, omnia, quae Deus decrevisset, eventura esse.« Quam ob causam vocem يحسبونه, quae cohaeret cum praecedente mutavi in يحبسونه. Porro in hoc sensum turbat verbum لا يمينعى, pro quo legendum puto لا يمينعى, ita ut ante hoc verbum suppleatur in sensu وهو قائل l. 13. Vocem اتركوا correxi in اتركوا, quum sit verbum explicans praecedentis خلوا, quod est imperativus.

V. 37. In voce ابن Wezlam loco Hamzae posui, et vocalem casus Genitivi in fine vocis scripsi, tum حداباء *haabäi* mutavi in *hadbäa*.

In scholiis p. 31. l. 2. vox فمن et in lin. 3. vox بما nos offendit. Unam emendavi in فما, alteram in ما, ut sensus ex iis elici possit. Sic autem verba mente capio. »Et quaenam est tristitia, o anima mea, et quid est, quo laetabuntur malevoli?« l. 12. Vox المرتفعة a Lettio in erratis mutatur in ومنه المرتفعة, sed quid hoc sibi velit, nescio. Praeferenda enim est vox المرتفعة, quae cum Kamusi explicatione consentit l. 7. Vox نادات in textu Lettii vitiosa est. Sine dubio legendum est بدت *apparet*. Et pro sequente حراقفها malim legere حراقفها, quod est Pluralis حرقفة, quod Kamusi verbis حراقفها الله بدت حراقفها confirmatur. In sequente aenigmate p. 32. plura sunt emendanda. Vitiosa est linea quinta et corrigenda sunt verba فيحص et فيحصه in يحص et يحصه. Sensus hujus lineae est

«impellit ad probitatē, sed ab ejus propinquitate abhorretur» l. 7. Voces **نفس** **يسيرها** عن **يسير** **زعن** mutavi in **نفس** **يسيرها** عن **يسير** **زعن**, dum suffixum ad praecedens refero. Haec emendatio metro apta est. Sensus hujus lineae autem est hic: «Proficisci jubet eam (animam), etsi ab itinere abhorreat.» Et potes pro **يسيرها** in textum recipere **يسيرني**, quod non minus metro et sensui aptum est.

V. 58. In hoc versu nil corrigendum erat.

In scholiis p. 32. l. 9. vocem **عرضه** mutavi in **غرضه**, et haec est unice vera lectio. In sequenti linea dubito de voce **التنعل**, quae sensum turbat, quomodo sit emendanda. Sensui aptior esse videtur vox **التنصل**, quae a me mendosae loco in textum recepta est. Pro sequente voce **ولاستعطاف** posui **والاستعطاف** l. 13. Vox **يا من** in duas **يا من** separanda erat, et pro **وعدني** sensui aptior esse videbatur **وعدني**. Litera **ا** ex praecedente voce **انا** duplicata esse potest. Versum, qui in scholiis adlegatus est, Lettius in adnotationibus non recte vertit, ita est vertendus: »Ego, quum ei minor, et ei promissa do, minas non perficio, promissis sto.« P. 33 l. 1. Vocem **فالتعظيم** mutavi in **والتعظيم**, nam, quamvis haud omnino insolita sit litera **فا** ad jungendas duas voces, in scholiis eam non inveni adhibitam. l. 3. Obscura sunt verba **والتقوية الرجا**, nam neque vox **والتقوية** bene conjungi potest cum praecedente, si sensum spectas, neque cum sequente **الرجا**, quum articulum habeat. Supplevi praepositionem **في**, qua haec vox cum sequente cohaeret. l. 5. Et verba **ضربع اسمه** non bene se habent, prior enim vox neque sensui apta est, nec cum sequente cohaeret, quam ob causam eam in **تضرع** mutavi, et post mutatam inserui **انه**. Sensus horum verborum est: »Et eo, quod eum appellat *Legatum Dei*, se ei submittit.« In sequente linea pro **ولان** scripsi **لان** l. 7. Voces **الذي هو** a praecedente pendeant necesse est, sed id, a quo pendeant, abesse videtur, ut non possim, quin ante vocem **الذي** voces **رسول الله** in textum recipiam.

V. 39. In versu vocem **الذي** cum Wezla scripsi. Articulus in voce **القران** ad prius hemistichium pertinet, eamque ob causam, ut fieri solet in codicibus, a voce eum separavi. Vocem **مواعيط** (*nawaiṯso*) mutavi

contra regulas grammaticas in *mawaithson*, ut metrum perfectum esset. Alias emendationes silentio praetermitto, quum leuiores sint.

Locus in Scholiis e Corano adlegatus est Sur. XVIII versus 81. Alter locus est Sur. 21 v. 72. P. 34 l. 3. Post vocem رسول, inserui الله. l. 4. Pro voce تبين emendandum esse puto تبين. Tertius locus e Corano adductus est Sur. 7. vers. 198. lin. 8. Vocem اشمل mutavi in اشتمل. l. 16. Non ausus sum corrigere voces ما قبل ما زاد, quum bonus eis insit sensus; sed fortasse tamen legendum est قيل لما *appellatur id* etc.

V. 40. In versu emendationem factam, quae levis est, omitto.

In scholiis plura emendanda reperi. P. 55 l. 6. Pro تاخذ lege تاخذنى, ut in versu est. l. 8. Vox تروق sensum turbare videtur, et in ejus locum substitui يزور. l. 9. Vocem التنصيل mutavi in التنصل, quum significatio conjugationis quintae sensui apta sit. lin. 10. Pro voce قوله scribendum erat قول.

V. 41. In priore hujus versus hemistichio vocem ما omisi, quae superflua est, et, ut videtur, repetendo praecedente ما in voce مقاما orta est. Tum vocem واسمع scripsi *wiasmaoh*, denique vocem يسمع, *jasmaoh*. Vocem القيل mutavi in الفيل, quum omnes codices, teste Lettio, sic habeant, neque ullum dubitandi locum verba scholiastae والشا اعظم الدواب شانا, quae Lettius in adnotationibus suis conservavit, relinquunt. Et vox القيل *alkail* nullo modo propter versus homoeoteleuton admitti potest.

V. 42. In hoc versu vocem يبرعد, quae apud Lettium erat activum primae conjugationis, mutavi in *jorahdo* passivum quartae conjugationis.

V. 43. In hoc versu duo corrigenda erant, unum est, quod vocem مدرعا efferendum putavi *actathioh*, alterum, quod vocem مدرعا scripsi *moddariahn*, ut metro apta esset.

V. 44. In hoc versu tria a me emendata sunt, quae tamen, quum sint minoris momenti, silentio praetereo.

In scholiis p. 56 lin. 5. vocem يمينته mutavi in يمينه. l. 6. In vocibus المجازية et المجازية, quae ad explicandas voces انازعه et المنازعة additae sunt, vitium esse videtur, quum verbum نازع non habeat eandem significationem, quam verbum جازى; significat potius idem ac خاصم et جاذب. Quum vero haec vox

consonantibus simillima esset voci جازى, non dubitavi, quin unam vocem in اجذبه, alteram in المجاذبة mutarem. 1. 9. Dubium quoque mihi movit vox المعتد, nam nescio, an haec idem significet ac nostrum »einer auf den man zählt.« Eam emendandam esse censeo in المعتد, ut voces المعتد به non aliud significant, quam المعتد عليه; nisi potius به pro به legere malis.

V. 45. In hoc versu multa emendatione egent. Prima vox لذاك *lidsaca* mutanda videtur in *ladsaca*, prius enim ad aliquid, quod praecessit, referendum esset, quod fieri nequit et scholiastes hanc vocem ad legatum Dei referri jubet. Lettius his punctis instruxisse videtur vocem propter sequentem vocem الهيب, sed et haec vox mendosa est. Pro voce الهيب lego اهيب, ut Reiskius jam adnotavit; efferendum autem hoc verbum aliis vocalibus, quam ille jubet; metro enim et scholiastae explicationi repugnaret, si *Ohiba* tanquam passivum conjugationis quartae efferetur. Forma est comparativa, quae et in notis ad *Excerpta ex Ispahanensi* p. 17 occurrit. Sequentem vocem عندى Reiskius in *novis Actis eruditorum an. 1767.* p. 688 scribendum censuit *ahnadi* (cor meum), quod metrum nullo modo patitur. Pro sequente انا legendum mihi videtur ان, quod metrum non respuit. Pro *aclimaho* autem scripsi *ocallimoho*, tam ob grammaticam, quam ob metrum ex lectione Lettii et Reiskii. Ex Lettii lectione tale est

○ — — — | ○ — — — | ○ — — — | ○ ○ — —

Ex Reiskii lectione ita est constitutum

○ — ○ ○ — | ○ ○ ○ — | ○ — — — | ○ ○ — —

Utrumque falsum. Quod si vero unum vel alterum, ceteris haud mutatis, in hemistichio corrigere velles, metrum nullo modo stare posset. Emendati vero hemestichii, ut fecimus, metrum tale est, quod esse oportet.

○ — ○ — | ○ ○ — | — — — | ○ ○ — —

Sed et in altero hemistichio duae voces emendatione egent. Pro منسوب *mensubo* scribatur necesse est *mensubon*, et pro ومسول *wamasulo* scribatur, ut fecimus in versu *wamasulo*. Non minus vero in versione erravit uterque interpres, cujus rei causa partim falsae lectiones, partim falsus efferendi modus fuere, sed nescio, quomodo, ducente scholio hujus et

sequentis versus in rectum tramitem, Lettius vertere potuerit hunc versum:

»Ob hunc timor penes me, quum eum alloquor et dicitur: sane tu rogaberis de tua stirpe et quis tu?«

et Reiskius eum corrigens in novis actis p. 69. tali modo:

»Propterea territum fuit et trepidavit cor meum, cogitanti, quando mihi ille (Muhammed) alloquendus fuerit, et mihi dicent (adstantes ipsi). Interrogat te (Muhammed) de genere et nomine tuo.«

In scholiis p. 55 l. 1. Post verba *منسوب ومسول ومعنى قوله* supplevi *مسول* et in linea 12. mutavi vocem *مسيل* in *مسول*. P. 57 l. 1. pro *الى الخوف* scripsi *والخوف*, ne sensus turbaretur.

V. 46. In hoc versu plures erant emendationes faciendae, tam ob metrum, quam ob grammaticam. Vox *مسكنه* in priore hemistichio metro contraria est. Sunt tales hemistichii syllabae

— — — — | — — — — | — — — —

Deficiunt duae syllabae, brevis longaque in tertio pede, quae proveniunt mutata voce *مسكنه* in *مساكنه* في. In altero hemistichio vox *عثر* efferenda est, ut grammaticae regulis satisfiat, *atstsara*, sequens vox *غيل* autem *ghilon*.

In scholiis p. 37 l. 4. supplenda esse mihi videbatur vox *الله* post vocem *رسول*. l. 9. Pro *المكتف* scripsi *المكتب*, quae unice vera lectio esse videtur.

V. 47. Memoratu dignior in hoc versu a me facta est emendatio vocis *فيلحم* in *fajalhama*, ut hoc loco *ف* significationem *ut* habeat.

In scholiis p. 38 l. 1. mutavi vocem *المذكور* in *المذكورة*, quum voces, ad quas referri debeat, masculini generis sint. l. 2. Vocem *صيد* scripsi *صيدنا*, quum regatur a voce *فيطلب*, quae accusativum postulat. Ibidem vox *متطعمها* constructionem turbat sensumque. Emendavi *فيطعمها*, quae vox, omissis punctis diacriticis alteri simillima sit. Et legi potest *مطعمها*. l. 9. Pro *صغارا* legendum esse necessarium putavi *صغارا*.

V. 48. Non omnes emendationes a me in hoc versu factae commemoratione egent; duae autem prae aliis graves sunt, una, quod mutavi *ان* in

in *an*, altera, quod pro مغلول scripsi مغلول, quum nullum mihi dubium mutandae vocis remaneret, nam scholion, etsi hoc loco sit corruptum, veram lectionem indicat. Praeterea et vox مغلول sensui versus magis apta est, quum de leone in versu sermo sit. De adversario victo leonis non bene adhiberi posse videtur vox مغلول.

In scholio p. 59 l. 1. plura emendanda erant; primo pro مغلول legendum مغلول; tum post hanc vocem inserenda erat vox المغلول, denique vox الماسور mutanda in المكسور propter sequentem lineam, in qua vox hoc explicatur verbo. In hac linea secunda pro الغل scripsi الغل et pro الكسر, quod magis placeret, كسر. Versum autem l. 5. et 4. ipse Lettius jam correxit in adnotationibus suis. l. 5. Pro مغلول scribendum erat مغلول.

V. 49. In hoc versu nil mutavi; in scholiis autem plura. l. 7. Inter voces بان et الاسود delevi vocem الاسد, quae superflua esset. In sequenti linea octava mutanda erat vox يخافه in تخافه, quum ad praecedentes voces الاسود والرجال referenda esset. Ibidem dubitavi, utrum vocem ساكنة mutarem in ساكتة, an l. 12. voces سكت et ساكت emendarem. Mutavi tamen priorem locum, quum duae voces in altero plus auctoritatis habere viderentur. l. 10. Vocem وليست correxi in وليس, quum هذا sequeretur. l. 12. Pro voce سكت legendum erat ساكتة, ut forma conformis esset praecedenti صامرة.

V. 50. Plura a me in hoc versu emendata sunt, unum autem majoris momenti est, eamque ob causam silentio haud praetermittendum. Mutavi nempe vocem مطرح *mutriho* in *mutharriha*.

In scholiis p. 40. l. 2. mutavi vocem المشددة in المشددة. l. 3. Pro voce البزان, quae sensum non habet, scripsi البزاز. l. 4. Aut omnino delenda vox هو inter الاول et بكسر, aut ponenda ante vocem بكسر. l. 7. Voces لاخو لاخى correxi in لاخى ثقاة.

V. 51. Emendationem in versu factam omitto, quum levior sit.

In scholiis l. 8. vocem يبلغ mutavi in يبلغ. l. 9. Pro voce بنينا scripsi نينا. l. 11. Contraxi voces وانى et هند in unam. l. 14. Voci نى addidi articulum ال, qui necessarius esse videretur.

V. 52. In hoc versu duo mutavi, unum مكة *meccatin* in *meccata*, ob Grammaticam et metrum, alterum زولوا *sawaku* ob grammaticam, rhythmum et metrum in *sulu*.

In scholiis p. 41. l. 1. pro فتية scripsi فتية فى, quum ita in versu sit, nam scholiastae in citatis haud solent omittere praepositionem. l. 2. Pro واصطفى scripsi ويرى فى عصابة ويرى فى عصابة, articulus enim in versu locum habere non potest. l. 6. Vocem قريشا mutavi in قريشا ob praecedens واصطفى, l. 7. Vocem القريشا emendavi in قريشا, nomina propria tribuum saepius articulo carent, tum quoque eadem vox in versu nostro sine articulo occurrit. Cum articulo autem accusativus القريشا esset sine ا. In eadem linea pro التقرش Lettius habet انتقرت. l. 8. Pro اكسب scripsi كسب, quum vox cum articulo praecedat. l. 9. Pro كانت تقريشا sensus postulare videbatur كانت قريش, quod in textum recepi.